
 
 

Al Personale Docente  

Al Personale Ata  

Al D.S.G.A. 

A tutte le OO.SS. tramite Albo 

Ai componenti della commissione elettorale designati dalle OO. SS. 

Agli atti 

    All’albo on line  

Al sito web 
 

 

Oggetto: Decreto di costituzione della Commissione Elettorale e contestuale nomina dei componenti per 

“Elezioni RSU “14-15-16 Aprile 2025” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Protocollo per la definizione del calendario delle votazioni per il rinnovo delle rappresentanze unitarie del 

personale del comparto scuola - tempistica delle procedure elettorali sottoscritto il 20.11.2024, relativo alle elezioni 

che si svolgeranno nei giorni 14, 15 e 16 aprile 2025  

 

VISTO la Circolare dell’Aran Circolare n. 1/2025 prot.553 del 16.1.2025;  

 

VISTE le comunicazioni pervenute dalle Organizzazioni Sindacali relative alla designazione dei componenti da 

nominare, in qualità di membri, nella Commissione Elettorale;  

 

VISTA la necessità di dare atto formalmente dell’avvenuto insediamento della Commissione Elettorale di cui sopra, 

costituita al fine di agevolare tutte le procedure necessarie per la presentazione delle liste e per provvedere alle 

verifiche previste dall’Accordo Collettivo sopra menzionato;  

 

CONSIDERATO che alla data odierna sono pervenute n.4 designazioni da parte delle seguenti organizzazioni 

sindacali: FEDERAZIONE CISL - SCUOLA, UNIVERSITA’, RICERCA - UIL SCUOLA RUA - FLC CGIL - 

SNALS CONFSAL. 

 

VISTO il punto 8 della Circolare ARAN n. 1/2025 prot.553 del 16.1.2025  

La Commissione elettorale deve essere formata da almeno tre componenti ed è compito delle organizzazioni sindacali 

presentatrici di lista garantirne il numero minimo. 

 

VISTA la designazione di Cianciola Palma quale componente commissione elettorale per le Elezioni RSU 

fatta dall’organizzazione sindacale CISL Federazione Scuola Università Ricerca, presentata il 27/2/2025 

ed acquisita al prot. n.1310 II.10 del 27/2/2025;  

 

VISTA la designazione di Salzillo Filomena quale componente commissione elettorale per le Elezioni 

RSU fatta dall’organizzazione sindacale UIL Federazione scuola Rua, presentata il 06.03.2025 ed 

acquisita al prot.n.1513 II.10 del 07.03.2025; 

 

DATO ATTO che alla data del 17.03.2024 sono pervenute solo 2 designazioni dei componenti della 

Commissione Elettorale, una da parte della CISL e l’altra da parte della UIL; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria

Prot. 0001871/U del 21/03/2025 13:31

II.10 - Rapporti sindacali, contrattazione e Rappresentanza sindacale unitaria (RSU)



 

VISTA la comunicazione Prot. 0001751/U I. 1 del 17/03/2025, con cui questa istituzione scolastica ha fatto 

richiesta a tutte le organizzazioni sindacali che hanno presentato le liste di designare, entro il 21 marzo 

2025 (n.d.r. 7 giorni dal termine di presentazione delle liste elettorali), un componente aggiuntivo al fine 

di raggiungere i tre componenti necessari per la costituzione della Commissione elettorale ; 

DATO ATTO che l’organizzazione sindacale CISL Federazione Scuola Università Ricerca, in data 

21.03.2025 ha comunicato la candidatura di Formato Lucia. ,acquisita al prot 1868 II.10 del 21.3.2025 

 

DECRETA 

 

1. che la Commissione elettorale dell’Istituto in intestazione, che dovrà procedere agli adempimenti 

previsti per il regolare svolgimento delle elezioni per il rinnovo delle Rappresentanze Unitarie 

Sindacali (RSU), è formalmente costituita e insediata con i seguenti membri:  

 
SIGLA SINDACALE NOMINATIVO 

FEDERAZIONE CISL - SCUOLA, UNIVERSITA’, RICERCA CIANCIOLA PALMA 

UIL SCUOLA RUA  SALZILLO FILOMENA 

FEDERAZIONE CISL - SCUOLA, UNIVERSITA’, RICERCA FORMATO LUCIA 

 

2. La suddetta Commissione potrà operare presso la sede Centrale dell’Istituto in Via Viviani n. 2 ed il 

materiale potrà essere depositato presso gli Uffici Amministrativi. 
 

3. Ai sensi della normativa vigente e in specie della Circolare Aran n. 1 /2025 prot.553 del 16.1.2025, la 

prima riunione della Commissione Elettorale è determinata per Giorno 25 Marzo 2025 alle ore 15:30 

presso la sede sopra indicata per procedere a quanto previsto dalle norme e dalla procedura.  
 

4. Il Dirigente Scolastico metterà a disposizione della Commissione Elettorale: 

 
 l’Elenco completo, in ordine alfabetico, di tutti i lavoratori aventi diritto al voto;  

 Tutta la documentazione finora pervenuta riguardante la elezione delle RSU;  

 Tutto il materiale necessario per il corretto e ordinato svolgimento della consultazione elettorale, 

materiale che sarà fornito dall’Amministrazione dietro richiesta della Commissione.  
 

5. La commissione Elettorale, nella prima riunione prevista, come da indicazioni della circolare dell’Aran 

n.1/2025 prot. n. 553 del 16/01/2025, procederà a:  

 

 elezione del Presidente;  

 designazione del segretario verbalizzante;  

 definizione orario di apertura e chiusura giornaliera della sezione e, in particolare, l’orario dell’ultimo 

giorno di votazione.  

 

6. Di tutte le operazioni relative ai compiti, per ogni seduta, verrà redatto apposito verbale. 

 

7. La Commissione opera senza oneri e, comunque, secondo quanto previsto dalla normativa vigente. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Ione Renga 
  (Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'art. 3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993) 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria

Prot. 0001871/U del 21/03/2025 13:31

II.10 - Rapporti sindacali, contrattazione e Rappresentanza sindacale unitaria (RSU)


